
 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 10-10-2024 - Pag. 1 
 
 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 130   DEL  10-10-2024 

 
OGGETTO: Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) del Comune di Aradeo. 

ADOZIONE. 
 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dieci del mese di ottobre alle ore 17:30, nella casa Comunale, 

convocata dal  Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:  

 
Giovanni MAURO SINDACO P 
Georgia TRAMACERE VICE SINDACO P 
Tania D'ACQUARICA ASSESSORE P 
Nicola ARCUTI ASSESSORE P 
Fernando GUIDO ASSESSORE P 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonio ANTONICA. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Giovanni MAURO in qualità di SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.  

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri: 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole 

 

 

Lì, .......................................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Arch. Sara SPANO 

 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 10-10-2024 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che la Legge del 28 febbraio 1986, n. 41, all'articolo 32 comma 21 prevede per gli edifici pubblici già esistenti e 
non ancora adeguati alle prescrizioni del D.P.R. 27 ap rile 1978, n. 384, regolamento recante norme volte ad 
eliminare gli impedimenti fisici di accessibilità e fruibilità di edifici e percorsi esterni, l'adozione da parte delle 
Amministrazioni competenti di piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA); 

- che la Legge 05 febbraio 1992, n. 104, all'articolo 24 estende l'applicazione dei PEBA agli spazi urbani, 
garantendo così la libertà di spostamento nel territorio alle persone con ridotta capacità motoria; 

- che al fine di sostenere i Comuni nella redazione del Piano di abbattimento delle barriere architettoniche, la 
Legge regionale n. 67/2018, all'art. 87 comma 1, ha previsto l'assegnazione di una dotazione finanziaria; 

- che con D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione” è assegnata la dotazione finanziaria 
nell'ambito della missione 8, programma 2, titolo 1 del bilancio autonomo, capitolo di spesa U0802009, in termini 
di competenza e cassa per l'esercizio finanziario 2023 di € 200.000,00 e medesima dotazione, in termini di 
competenza, per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

- che con Deliberazione n. 1886 del 22/11/2021 la Giunta Regionale ha definito i criteri di assegnazione delle 
risorse regionali previste ai sensi dell'art. 87 della Legge regionale n. 67/2018 per il triennio 2021/2023; 

- che con determinazione dirigenziale n. 491 del 26/11/2021 la Sezione Politiche Abitative ha approvato l'Avviso 
Pubblico relativo al contributo per la redazione del PEBA per il suo ampliamento e aggiornamento prevedendo di 
ripartire la dotazione finanziaria per ciascuno degli esercizi 2021-2022-2023, prevedendo per la redazione del 
PEBA, per i comuni che ne sono sprovvisti, € 5.000,00 per i comuni fino a 30.000 unità residenti (fonte ISTAT 
all’1/01/2021); 

- che con determinazione dirigenziale n. 85 del 16.03.2023 la Sezione Politiche Abitative ha concesso, per le 
finalità di cui alla L.R. n. 67/2018 art. 87, al Comune di Aradeo il “Contributo ai Comuni per la redazione del Piano 
abbattimento barriere architettoniche (PEBA)”, per l’importo di € 5.000,00, a seguito di richiesta di finanziamento 
comunale, di cui al suddetto Avviso Pubblico regionale; 

- che con determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 65 del 08.07.2024, è stato affidato all’ing. Pietro Traldi 
da Collepasso (LE), l’incarico relativo alla redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.) del Comune di Aradeo; 

CONSIDERATO: 

- che con nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 12250 del 04.10.2024 il professionista incaricato, ha 
trasmesso il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche del Comune di Aradeo, composto dai seguenti elaborati 
in formato digitale: 

1. RELAZIONE PROGETTO PEBA REV SETTEMBRE 

2. ALL I - TAVOLA GRAFICA PEBA 

3. ALL II - RELAZIONE PEBA BIBLIOTECA 

4. ALL III - RILIEVO FOTOGRAFICO 

- che gli elaborati sopra citati costituiscono il presupposto per la programmazione degli interventi finalizzati 
all’eliminazione delle barriere architettoniche attualmente esistenti negli edifici e negli spazi pubblici, in coerenza, 
per quanto attuabile nel caso in esame, con le linee guida regionali di riferimento; 

- che l’attuazione del P.E.B.A. potrà avvenire con fondi di bilancio comunale e/o fondi rinvenienti dalla 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 10-10-2024 - Pag. 3 

partecipazione e ammissione a finanziamenti extra-comunali; 

PRESO ATTO: 

- che la Regione Puglia non ha stabilito uno specifico iter per l’approvazione del P.E.B.A. e che, pertanto, può 
essere assimilato a un piano comunale di settore da approvare definitivamente in Consiglio Comunale; 

- che il suddetto piano comunale rientra nei casi di esclusione della procedura di VAS, di cui all’art. 7.4 del R.R. 
18/2013, poiché nelle condizioni di cui all’art. 7.2 lett. i; 

RITENUTO corretto, in base ai principi di trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa, mutuare l’iter 
approvativo di uno strumento di pianificazione urbanistica e procedere all’adozione del piano da parte dell’organo 
esecutivo dell’Ente, oltre che prevedere un periodo di deposito di 30 gg effettivi con la possibilità di presentare 
osservazioni e una successiva approvazione da parte dell’organo politico-amministrativo; 

VISTI: 

- l'art. 32, comma 21, della Legge 28 febbraio 1986, n. 41; 

- l'art. 24 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

- la Legge 120 del 11.09.2020; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli Appalti e delle Concessioni”, per la parte applicabile; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge quadro in materia 
di lavori pubblici”, per la parte applicabile; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- lo Statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi palesemente dagli aventi diritto; 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1. DI ADOTTARE il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A) per il Comune di Aradeo, redatto 
dall’ing. Pietro Traldi, prot. n. 12250 del 04.10.2024, composto dai seguenti elaborati in formato digitale: 

1. RELAZIONE PROGETTO PEBA REV SETTEMBRE 

2. ALL I - TAVOLA GRAFICA PEBA 

3. ALL II - RELAZIONE PEBA BIBLIOTECA 

4. ALL III - RILIEVO FOTOGRAFICO 

2. DI DISPORRE la pubblicazione del Piano adottato sul sito istituzionale del Comune di Aradeo per 30 (trenta) 
giorni consecutivi, al fine di renderlo disponibile al pubblico per la presa visione e la formulazione di eventuali 
osservazioni, dandone adeguata informazione mediante avviso pubblicato all'Albo Pretorio on-line; 

3. DI PRECISARE che nei 30 (trenta) giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 
osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi contestualmente sulle eventuali 
osservazioni pervenute; 

4. DI DARE ATTO che l’attuazione del P.E.B.A. potrà avvenire con fondi propri e/o fondi rinvenienti dalla 
partecipazione ed ammissione a finanziamenti extra-comunali; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 10-10-2024 - Pag. 4 

5. DI DARE ATTO che alla programmazione ed alla realizzazione degli interventi previsti nel Piano Eliminazione 
Barriere Architettoniche si procederà con successivi provvedimenti, nei limiti delle risorse disponibili e/o 
mediante risorse rivenienti da eventuali finanziamenti, e pertanto alla data attuale il presente atto è ininfluente ai 
fini della spesa; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore interessato tutti gli adempimenti consequenziali al presente 
provvedimento;  

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 18.8.2000 n.267. 

 

 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 10-10-2024 - Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Giovanni MAURO Dr. Antonio ANTONICA 

 
 
 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate 
ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 


